ФЕДЕРАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ Г. 1

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ НАУЧНЫЙ ЦЕНТР
ВИРУСОЛОГИИ И БИОТЕХНОЛОГИИ

«ВЕКТОР»
ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ

ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

Х

ПРИКАЗ

от ИРА № 2

Об особенностях приема в аспирантуру!

в 2023 году

В соответствии с Особенностями приема на обучение в организации,
осуществляющие образовательную деятельность, по программам бакалавриата,
программам специалитета, программам магистратуры и программам подготовки
научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), предусмотренные частями
7 и 8 статьи 5 Федерального закона от 17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ «Об особенностях
правового регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с

принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и образованием в
составе Российской Федерации новых субъектов - Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
утвержденными приказом Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации от | марта 2023 г. № 231, Особенностями приема на обучение по
образовательным программам высшего образования, имеющим государственную
аккредитацию, программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в
аспирантуре (адьюнктуре) в 2023 году, утвержденными постановлением

Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2023 г. № 528.
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Особенности приема на обучение в ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор»
Роспотребнадзора по образовательным программам подготовки научных и научно-
педагогических кадров в аспирантуре в 2023 году (Приложение 1).

2. Начальнику отдела общего делопроизводства Романовой Ю.В. обеспечить
рассылку копий настоящего приказа согласно прилагаемому списку в электронном
виде.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Ученого секретаря
Непомнящих Т.С.

Врио генерального директора АТ. Агафонов
=—

^

[)

Исполнитель Непомнящих Т.С. Иблох

Согласовано:

\

Швыдков К.В. $

Гоголев В.В. ”

Приложение 1

к приказу от «29 7/22 2023 № 272 7

ОСОБЕННОСТИ

приема на обучение в ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор» Роспотребнадзора

по образовательным программам

подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре в 2023 году

Настоящий документ разработан в соответствии с Особенностями приема на обучение

в организации, осуществляющие образовательную деятельность, по программам

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры и программам

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), предусмотренные

частями 7 и 8 статьи 5 Федерального закона от 17 февраля 2023 г. № 19-ФЗ «Об

особенностях правового регулирования отношений в сферах образования и науки в связи с

принятием в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и образованием в

составе Российской Федерации новых субъектов - Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», утвержденными

приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 1 марта

2023 г. № 231, Особенностями приема на обучение по образовательным программам

высшего образования, имеющим государственную аккредитацию, программам подготовки

научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре) в 2023 году,

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 3 апреля 2023 г.

№ 528.

Раздел 1.

1. Настоящий раздел регулирует прием в 2023/24 учебном году в аспирантуру ФБУН

ГНЦ ВБ «Вектор» Роспотребнадзора лиц, завершивших освоение образовательных

программ среднего общего образования и успешно прошедших государственную итоговую

аттестацию на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной

Республики, Запорожской области, Херсонской области до дня их принятия в Российскую

Федерацию.

2. Лица, указанные в пункте | раздела 1, вправе представить при поступлении на

обучение в ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор» Роспотребнадзора документ об образовании или об

образовании и о квалификации, полученный в Донецкой Народной Республике, Луганской

Народной Республике, Украине до дня принятия Донецкой Народной Республики,

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области в Российскую

Федерацию, без представления свидетельства о признании иностранного образования.

3. В случае, если лица, указанные в пункте | раздела 1, поступающие в ФБУН ГНЦ

ВБ «Вектор» Роспотребнадзора, не могут представить оригинал документа об образовании

или об образовании и о квалификации (далее - документ установленного образца), они

зачисляются на места в рамках контрольных цифр на основании заявления о согласии на

зачисление, в котором указана причина невозможности представления оригинала

документа установленного образца.

4. При приеме на обучение в ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор» Роспотребнадзора лиц,

указанные в пункте 1 раздела 1, перечень и формы проведения вступительных испытаний,

минимальное количество баллов вступительных испытаний, перечень учитываемых

индивидуальных достижений и порядок их учета определяются в соответствии с

Правилами приема в ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор» Роспотребнадзора, утвержденными

приказом от 18.04.2022 № 139-од (далее - Правила приема). При этом засчитываются и

индивидуальные достижения, полученные ими в Донецкой Народной Республике,

Луганской Народной Республике, Украине до дня принятия Донецкой Народной

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области

в Российскую Федерацию.

Раздел 2.

1. Настоящий раздел устанавливает особенности приема на обучение в ФБУН ГНЦ

ВБ «Вектор» Роспотребнадзора по программам подготовки научных и научно-

педагогических кадров в аспирантуре в 2023 году, в том числе приема в порядке перевода,

проходивших обучение за рубежом и вынужденных прервать его в связи с

недружественными действиями иностранных государств

а) граждан Российской Федерации;

6) лиц, признанных гражданами Российской Федерации в соответствии со статьей 5

Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую Федерацию Донецкой

Народной Республики и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта -

Донецкой Народной Республики», статьей 5 Федерального конституционного закона «О

принятии в Российскую Федерацию Луганской Народной Республики и образовании в

составе Российской Федерации нового субъекта - Луганской Народной Республики»,

статьей 5 Федерального конституционного закона «О принятии в Российскую Федерацию

Запорожской области и образовании в составе Российской Федерации нового субъекта -

Запорожской области» и статьей 5 Федерального конституционного закона «О принятии в

Российскую Федерацию Херсонской области и образовании в составе Российской

Федерации нового субъекта - Херсонской области»;

в) лиц, которые являются постоянно проживавшими на территории Донецкой

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области или

Херсонской области на день их принятия в Российскую Федерацию гражданами Российской

Федерации.

2. Лица, указанные в пункте 1 раздела 2, принимаются на первый курс на обучение

по программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре ФБУН

ГНЦ ВБ «Вектор» Роспотребнадзора в соответствии с Правилами приема. Перечень и

формы проведения вступительных испытаний, минимальное количество баллов

вступительного испытания устанавливаются согласно Правилам приема.

3. Прием в порядке перевода лиц, указанных в пункте | раздела 2, осуществляется на

вакантные бюджетные места и (или) вакантные места по договорам об оказании платных

образовательных услуг со 100-процентной компенсацией стоимости обучения за счет

средств ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор» Роспотребнадзора, полученных от приносящей доход

деятельности.

4. Прием в порядке перевода осуществляется при представлении лицами, указанными

в пункте | раздела 2, документа об обучении или копии документа, подтверждающего

обучение в иностранной образовательной организации. Для проведения перезачета и (или)

2

переаттестации ранее полученных результатов обучения указанные лица могут представить

в ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор» Роспотребнадзора и иные документы.

5. Прием в порядке перевода в ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор» Роспотребнадзора

осуществляется без проведения конкурса.

6. При приеме на обучение, в том числе при приеме в порядке перевода, лиц,

указанных в пункте 1 раздела 2, имеющих образование, полученное на Украине, а также в

Донецкой Народной Республике и Луганской Народной Республике до дня их принятия в

Российскую Федерацию, не требуется представление свидетельства о признании

образования.

Заведующая отделом аспирантуры Т.Ю. Болдырева

Ученый секретарь Т.С. Непомнящих